dam nostram fidem tenere (catholicae dicimus et apostolicae ecclesiae) et participari in eius salutari communione. Quae enim separant se sancta dei catholica et apostolica ecclesia et sacrosanctam in ea 5 communionem percipere non patiuntur ab eius deo amabilibus sacerdotibus, nolumus omnino talibus frui privilegiis. Si enim se separant dei muneribus et a sancta ac sacra communione alienas faciunt, multo potius et nos non eas dignas fieri privilegiis neque ex nostris legibus frui permittimus continentia, sed sint eis inaccessibilia omnino ex legibus beneficia, et omni privilegio ex nostris constitutionibus eis dato privabuntur.

Licebit autem eis melioris factis sententiae et rectam veramque amplectentibus fidem et hac semper contentas talibus frui muneribus et privilegiis. His in omni ditione valentibus atque servandis, principaliter quidem a deo amabilibus sacerdotibus, deinde et a nostris administratoribus et iudicibus, sive sint maiores seu minores, et insuper a tua celsitudine, apud quam et praesentem facimus legem. Unde 25 competens est iudices, apud quos aliquae moventur contra mulieres causae aut a mulieribus quaedam privilegia sibi vindicare volentibus, respicere ad praesentis nostrae legis subtilitatem, et si non invenerint eas orthodoxae fidei existentes et percipientes sacrosanctam et adorabilem communionem in sanctissima catholica et apostolica ecclesia a venerandissimis eius sacerdotibus, non permittere frui ex nostris constitutionibus privilegiis.

(Epilogus.) Quae igitur placuerunt nobis et per hanc sacram declarata sunt legem, tua celsitudo cognoscens (in) causis apud eam motis servare et operi effectuique contradere curet, et per sollemnia

ut rectam et adorandam nostram fidem (catholicae dicimus et apostolicae ecclesiae) teneant et salutaris in ea communionis sint participes. Quae enim a sancta dei catholica et apostolica ecclesia se ipsae separant neque immaculatam in ea communionem a deo carissimis eius sacerdotibus accipere sustinent, eas omnino eiusmodi privilegiis frui nolumus. Nam si se ipsae a donis dei separant et a sancta et immaculata communione alienas reddunt, multo magis ne nos quidem eas privilegiis dignas habebimus nec permittimus ut favore ex legibus nostris parato fruuntur: sed ad beneficia legum iis nullo modo aditus pateat, omnique privilegio ex constitutionibus nostris ipsis dato privabuntur.

II. Licet autem iis, si ad meliorem sententiam revertantur et rectam atque veram fidem amplectantur et in ea utique perseverent, eiusmodi donis et privilegiis frui. Atque haec in omni ditione nostra valeant et observentur, inprimis quidem a deo carissimis sacerdotibus, deinde autem a nostris quoque magistratibus et iudicibus, sive maiores sive minores sunt, et praeterea a tua subtilitate, ad quam etiam praesentem legem damus. Itaque iudices, apud quos quaedam lites moventur adversus mulieres aut a mulieribus privilegia quaedam sibi vindicare volentibus, ad praesentis legis nostrae vim respicere per est, et nisi compererint eas orthodoxae fidei esse et immaculatam et adorandam communionem in sanctissima catholica et apostolica ecclesia percipere a venerabilissimis eius sacerdotibus, non concedere iis ut privilegiis ex nostris constitutionibus fruuntur.

Epilogus. Quae igitur nobis placuerunt et per hanc sacram legem declarantur tua sublimitas cognoscens in litibus apud ipsam motis observanda et ad opus effectumque adducenda curet, atque per

1 κρατεῖν om. B^c || 2 καὶ μετέχειν — 4 ἐκκλησίας om. L^a, add. L^b in marg. vv. ἐκ τοῦ κειμένου inscriptis || 8 ἀπολαβεῖν B || 11 ἀξιῶσαι L dignas fieri (i. e. ἀξιῶσθαι) s || καὶ neque s || 13 αὐτοῖς L || παντελῶς Halolander || 17 Ἐξεστι] Licebit s || γινομένης LB || 18 ἀληθινῆ] τὴν ἀληθινῆν L || ἀσπαζομένης L || 19 ἀντεχομένης] contentas s || 20 τε om. B || 23 καὶ om. B || 27 κατὰ γυναικῶν om. B^c || 30 ἡμῖν L || δύναμιν] subtilitatem s || 32 ἁγία L || 34 ταύτας B, om. s || 38 παρ' αὐτῶν M

1 nostra V || catholicae] autem add. T² || 2 ecclesiae om. R¹ || participare R²T || eius R²T] eis R¹V || salutaris communionem R¹ || 3 separat T¹ || sancta] a sancta

R² vulg. || 4 eam T || 5 ab eius T¹] ab eiusdem R, om. V, a T² vulg. || 6 nolumus autem omnino T¹ || 7 se separant] separatur R¹ || a sancta ac sacra V^a] a sancta et a sacra T^a a sacra R vulg. || 9 nos om. V || neque] et neque T || 11 sint eius et magis sibi T¹ || 12 privilegia V^a || 17 eis] eius T¹ eis dato privabuntur eis R^a || factis om. R¹ || 18 hanc R || 19 contemptas V, contentis ed. pr. || talibus vulg.] stabilibus libri || 21 quidam V || 22 et a iudicibus R² et a om. R¹ || 23 sint om. V || seu VT] sive R vulg. || 26 aut a vulg.] et aut libri || 27 sibi privilegia R, sibi om. T¹ || vendicare RVT || 28 inuenerit T || 30 in om. R || 31 ecclesia om. R¹ || a] ac R²T || 32 ex] et ex V || 38 in add. Beck || 39 sollemnia dicta V sollemnia dicta T

τιώσω, διά τε τῶν εἰσθότων ἰδικίων καὶ προσταγμάτων οἰκείων πᾶσι ποιησάσθω φανερὰ ἐν τε τῇ εὐδαίμονι ταύτῃ πόλει καὶ ἐν ταῖς ἐπαρχίαις πάσαις, ὥστε γινώσκων πάντας, ὁπόση τις ἡμῖν ἔστι φροντίς καὶ τῆς ἀληθοῦς περὶ τὸν δεσπότην Χριστὸν τὸν ἀληθινὸν θεὸν πίστει καὶ τῆς τῶν ἡμετέρων ὑπηρετικῶν καιτηρίας.

Dat. non. Mai. CP. imp. dn. Iustiniani pp. Aug. anno XV. Basilio vc. cons.

edicta et praecepta propria omnibus faciat manifesta et in hac felicissima civitate et in provinciis, ut cognoscant omnes, quanta et quae nobis cura est et verae circa dominum Christum verum deum fidei 5 et nostrorum subiectorum salutis.

Dat. non. Mai. CP. imp. dn. Iustiniani pp. Aug. [a. 541] anno XV. Basilio vc. cons.

Π

10

CX. Auth. CV. Coll. VIII tit. 6

ΠΕΡΙ ΤΩΝ ΤΟΚΩΝ.

Ὁ αὐτὸς βασιλεὺς Ἰωάννη ἐπάρχῳ πρατωρίων τὸ β', ἀπὸ ὑπάτων (ὀρδιναρίων) καὶ πατρικίῳ.

(Προοίμιον.) Ἰσμεν ἐκ μηνύσεως τῆς σῆς ὑπεροχῆς νόμον ἡδὴ πεποιηκότες περὶ τῶν τραικετικῶν χρημάτων, ὃς ἐφανῆς γέγονε τῷ δικαστηρίῳ τῷ σῷ.